
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

COPIA 

Delibera N. 46  

Del 11-04-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO 

 

ADOZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 

2023-2024-2025 

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di aprile alle ore 13:04 in 

Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano: 

 

 

NOME CARICA Presente/Assente 

Avv. MUNARI 

PIERFRANCESCO 
SINDACO 

Presente in 

videoconferenza 

 PARISOTTO PIER LUIGI VICE SINDACO 
Presente in 

videoconferenza 

 GRANDI MARCO ASSESSORE Assente 

 TURATTI ILARIA ASSESSORE 
Presente in 

videoconferenza 

 BERNELLO MATTIA ASSESSORE 
Presente in 

videoconferenza 

 Sommacampagna Stefania ASSESSORE 
Presente in 

videoconferenza 

TOTALE 
PRESENTI 

   5 
ASSENTI 

   1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Targa Michela. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

Il Sig. Avv. MUNARI PIERFRANCESCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

L'assessore al Bilancio propone l'adozione della seguente deliberazione: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – 
Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per 
il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di 
bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

• All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione 
quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 

• Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del 

bilancio di previsione: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto 

applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3);  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio di previsione;  

f) la nota integrativa;  

g) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio 
autorizzatorio in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio 
contabile n°16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio 
per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e 
ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i 
rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche 
alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di 
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti 
quello della prudenza, che testualmente recita: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente 
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 
collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel 
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione 
all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 
servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto 
del dettato dell’art. 183 TUEL. 

• Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi 
alle nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU) 

• Visto l'art. 57, commi 2 e 2-bis, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 "Decreto Fiscale 
2019", convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che ha di 
fatto "cancellato" dal 2020 tutti i  limiti di spesa e adempimenti a carico degli enti 
locali, a prescindere dall’approvazione del bilancio nei termini. 

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 

2023) che      prevede che la scadenza per l’approvazione per il bilancio di 

previsione 2023/2025 sia posticipata al prossimo 30 aprile 2023 

 

• Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di 
contabilità dell’Ente; 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, che presenta le 
risultanze riportate nel deliberato;  
 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, 
è allegato, come previsto dal comma 469 dell’art. 1 legge 232/2017, l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 
verifica del rispetto del “Pareggio di Bilancio”; 
Considerato che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.34  del 30/09/2022  è stato presentato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, e con il 
presente atto viene adottato l’aggiornamento al DUP esercizio 2023-2024-2025; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2023 si è provveduto alla 
conferma dell’aliquota e della soglia di esenzione dell’addizionale comunale IRPEF 
per il 2023 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2023 si è provveduto 
all’approvazione per l’anno 2023 delle aliquote per l’applicazione dell’imposta 
municipale unica comunale – I.M.U. 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2023 si è provveduto alla 
presa d’atto del PEF e all’approvazione delle tariffe per il servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2023 

• Con deliberazione della giunta comunale n. 16 del 17.02.2023 si è provveduto 
all’approvazione delle tariffe anno 2023 del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

• con atto depositato  è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi 
a domanda individuale per il 2023, nella misura del    51,22%  ; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2023 è stata destinata la 
quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 42  del  25.03.2022  è stato determinato 
il prezzo di cessione delle aree fabbricabili  e edifici  per l’anno 2022;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n.142  del 17/12/2021, sono state 
approvate le tariffe di concessione loculi “ Parco della rimembranza” per gli anni 
2022/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.40  del 31.03.2023 è stato approvato  il 
programma degli acquisti di beni e servizi ex articolo 21 del decreto legislativo n. 
50/2016 per il biennio 2022/2023 – aggiornamento Marzo 2023; 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 30/09/2020 è stato approvato il 
piano delle azioni positive 2021/23 per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006 
 

• Con il comma 5-quinquies dell’articolo 3 delle Legge 15/2022  il legislatore ha 
previsto che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno". Nell’ipotesi in cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogata ad una data 
successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli 
atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 
Previsione 
 

 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 14.09.2022  è stata 
adottata una modifica al   Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2022; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 19/11/2020 è stato approvato il 
Piano delle Alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili, e con il presente atto si 
provvede all’aggiornamento all’interno del DUP  2023/2025;  

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.  10   del   10.02.2023        è 
stato approvato il “ Riaccertamento ordinario dei Residui anno 2022”   con allegato lo 
schema dell’avanzo presunto anno 2022; 

Dato atto che con deliberazione del Giunta Comunale  n.41  del   06/04/2023 è stato 
adottato il Conto Consuntivo 2022 : 

Visto che la  Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio per l'anno 2023) ha 
introdotto una serie di disposizioni rilevanti per i Comuni in termini di nuove o riconfermate 
risorse a finanziamento di Fondi dedicati e di agevolazioni gestionali previste in via 
eccezionale per l’anno 2023. 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

La legge 197/22 al comma 775 stabilisce in via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato coll’approvazione del rendiconto 2022, pari a € 231.850,18; 

Visto che con D.C.C. N.  38 del 25.11.2022 è stato stabilito di rinviare la copertura 
finanziaria del debito fuori bilancio all’esercizio anno 2023, a seguito della nota del 
20.10.2022 prot.n. 19662 l ‘Immobiliare S. Silvestro s.a.s  che pone l’esigibilità finanziaria 
all’esercizio successivo; 

Visto che la controversia ha declinato in una esecuzione mobiliare con notifica di atto di 
pignoramento, pervenuto il 13.02.2023 con prot.n. 2985 con il presente Bilancio di 
Previsione 2023/25 si provvedere a stanziare in aggiunta ai € 50.000,00 (esercizio 
provvisorio 2023) già pagati al cap 5006 corrente, la somma di € 400.000,00 per la 
copertura finanziaria del saldo completo del debito, finanziato con l’applicazione di 

COPERTURA FINANZIARIA CAP 5006 “ SPESE DEBITO FUORI BILANCIO “ 

 

• Avanzo di amministrazione 2022 parte disponibile di                                € 300.000,00 

• Avanzo di amministrazione 2022 parte Vincolata  Fondo Contenzioso di € 126.000,00 

• Mezzi propri di parte corrente di                                                                 €   24.000,00 

Totale                                                                                                          € 450.000,00 

 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 
bilancio stesso; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono 
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità contabile parti integranti dell’atto, 
espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo 
al Responsabile firmatario dell’atto medesimo, come da attestazione del medesimo agli 
atti 

D E L I B E R A   

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, dando atto che  
esso presenta le seguenti risultanze  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

 

 

 

2) Di dare atto che: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 
11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• di dare atto che si è provveduto alla applicazione dell’avanzo  anno 2022 al Bilancio 
di Previsione 2023 pari a : 

 

 

• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 
deliberazioni del Consiglio Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come 
richiamate in premessa; 

• Le indennità degli amministratori sono determinate sulla base delle percentuali 
fissate dal ’articolo 1 commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022 che la 
Giunta Comunale con  atto n. 8 del 28.01.2022 ha definito; 

• il presente schema di Bilancio di previsione 2023-2025 viene trasmesso  al 
Revisore Unico  dei conti, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

• di dare atto che l’accantonamento determinato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 03.02.2023 al cap 2540  “ Fondo garanzia debiti commerciali” 
risulta pari a  € 0.00; 

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2023 – 2025  allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di 

indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
5) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2023/2025 sul Sito Internet del 

Comune – Amministrazione Trasparente, sezione bilanci. 
 

6) Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune   
di Cavarzere, oltre che all’Albo Pretorio online, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Provvedimenti – Provvedimento organi indirizzo politico” e nella 
sottosezione “Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo” 
 
 

 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  
  
Lì, 11-04-2023 Il Responsabile del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche 
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
di Regolarita' contabile: Favorevole  
  
Lì, 11-04-2023 Il Dirigente del Settore 
 F.to  GIROTTO LUIGI MARIA 
 _______________________________ 
 
 
 
La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi per alzata di mano; 
 
Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, T.U. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 46 del 11-04-2023 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale 

F.to Avv. MUNARI PIERFRANCESCO F.to Targa Michela 

________________________________ 

 

________________________________ 

 

 

 

 

N. 480  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 

legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi dal: 

    11-04-2023 

 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to    

 ________________________________ 

 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 22-04-2023 dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione. 

 

CAVARZERE, 23-04-2023 IL Segretario Generale  

  

 __________________________________ 

 
 


